Cic. ad Bru-

tum, pag.

199. a.

Pag. 206. a

huic ad perfectam illam Oratoris speciem nulla de-
fuerunt. Nam & ab Eschine exagitatus fuit, ut pa-
tidus: & in hoc Opere Cicero ita de eo loquitur: Usque
pse Demosthenes: qui quanquam vnuis erinet inter
omnes in omni genere dicendi: tamen non semper im-

Inst. Orat.

lib. 10. c. 1.

plet aures meas: ita sunt auidæ & capaces, & sen-

per aliquum innensum, infinitumq; desiderant. At Cl.

167

cero noster (ut ait Quintilianus) cum se totum ad imitationem Græcorum contulisset, effinxit vim Demosthenis, copiam Platonis, iucunditatem Isocratis: ut dono quodam Prudentiae genitus esse videatur, in quo totas vires suas eloquentia experiretur. Quod licet ita esse mihi persuasum sit, tamen etiam hunc suorum homines temporum incessere audebant, ut tumidiorem, & Asianum, & redundantem, & in repetitionibus nimium, & in salibus aliquid frigidum, & in compositione fractum, exultantem, ac penè viro molliorem. Vnde verissimum illud M. Antonij videtur: Vix Deo cōcessum esse, ut omnes dicendi virtutes, & perfectam eloquentiam habeat. Sed tamen ea est huius summa virtutis excellentia, ut quauis etiam minima pars Eloquentiae plurimum prodeesse possit. Itaque pro se quisque literarum amantissimus eniti debet, ut hoc bono, quo nullum optabilius, nullum præstantius, neque datum est mortalium generi, Deorum concessu atq[ue] munere, neque dabitur, quam ornatissimus esse videatur. Quod ita facilimè faciet, si Ciceronis Opera quidem omnia, sed ea præcipue, quibus Rhetorum mysteria patefecit, accuratissimè studiosissimeque perlegerit: quo in numero Librum hunc, & primo quidem in loco ponendum censeo. Qui licet aliquam in se difficultatem atque obscuritatem habeat: tamen hac utilitate maxima, quæ ex eius intelligentia nascitur, compendi potest. Mitto enim hoc loco Latinum orationis splendorem, qui maximè lucet hoc in Opere, verborum & sententiārū ornamenta, plurima cuiusq[ue] generis dendi lumina, reconditā multarum rerū eruditioñem.

Tt 4

Quid

Quid vtilius esse potest ei, qui Latinè aliquid vel scribere, vel pronunciare velit, quàm scire, quomodo quidq; dicendum sit? quo dicendi genere quavis in causa stv-
tendum? quæ sit forma optimi, quod ~~z~~apartv^t Grace
dicitur? quid porrò præstabilis, quàm numerus, &
quasi pedes orationis intelligere, quod vnum maxime
solet imperitum Oratorem à perito distinguere? Atq;
hæc omnia tam ingeniosè, tam acutè iraduntur hoc in
Opere, vt qui ea rectè percipere potest, nullum alium
auctorem desideret. Neq; quenquam vestrum Opus
obscuritas perterrefaciat, Nam ita nos interpretatio-
ne nostra singula illustrare statuimus, vt etiam Arti-
ratoria penitus rudes, si diligenter animum aduenie-
re voluerint, plurimum se arbitrentur adeptos, & ad
dicendum, & ad intelligendum. Ego igitur, quantum
facultas mea tulerit, communi omnium vestrum vili-
tati inseruire studebo, atq; vnicuiq; dictum illud A-
næ Virgiliani succinam:

Disce puer virtutem ex me, verumq; laborem:
Fortunam ex alijs.

Vos (vt ingenuos decet adolescentes) discendi cu-
piditate affecti, hunc in locum magna cum modestia
venire, & quæ declarabuntur à nobis, diligen-
ter audire, atque memoria man-
dare debetis.

Aen. 12.

IN M. TULLII
CICERONIS TOPICA
ad C. Trebatium.

P R A E F A T I O X I I .

Sententia Medicorum est , egregij Iuuenes : Cibi ac potionis mutationem plerumq; valetudini, & corporum constitutio mirificè conducere. Sic Antonius Musa, teste Suetonio, celeberrimus Medicus , cùm Augusti Cæsaris morbum quendam perdi am in ueteratum nullo modo calidis vñqu amphi naeis depellere potuisset: ad frigida conuersus , eum breui tempore liberauit. Sic etiam rationis expertia quedam animalia, ciborum mutatione reficiuntur. Cerui serpentium cibatu , quamvis sint antiquissimi , tamen quodammodo iuuentutem reparare , & corroborari dicuntur: vidimus , ab equis omnib. interdum equos , cùm egrotarent, intybo sine cichoreo pasci: obseruauimus etiam , canes & feles nonnunquam herbas arrodere. Adeo non conductit idem semper cibus: sed potius nau-seam creat ; vt etiam Crambe repetita, proverbio iactetur, & Æsopica Lingua. Sed quorsum hæc ? inquiet aliquis! Ut intelligatis, me non sine causa lectio nem Virgilianam , quæ solebat anno superiore vobis

T t s esse

esse tanquam cibus animi quotidianus, in Ciceronis Topica comunitare statuisse: ex quibus tamen, nisi vestra peregrinal & fuerint aures, non minorem, atque haud scio, an etiam maiorem, quam ex Virgilij lectione sitis utilitatem reportaturi. At fortasse queritur?

Quae tam grauis ac vehemens causa me ab insinuacione meo remouerit. Dicam aperte & ingenuè, suauissimum Iuuenes, ut & vos, & natura mea postulat. Cum omne meum studium, omnis labor, omnis cogitatio non aliò dirigatur, quam ut vobis, qui mihi luce propria chariores es sis, quam plurimum prodesse possum: intellexi, qui literis inter vos operam impendunt, du præcipue studia se qui solere: hoc est, aut Iuris Civilis, aut Medicinae: neque Professionem ullam his duabus & pud vos haberi liberalior em aut nobiliorem. Itaque secundam eò cœpi cogitationem intendere: Quonodo fieri posset, ut utrisque his studijs lectiones mea condicerent. Sed cum ad omnem Philosophiam, qua fieri Medicinae supponitur, organum esse & quasi clavem Dialecticam intelligerem: Iuris vero Civilis magnam & amplam partem (teste Cicerone) artificiosam esse eloqueniam, quam Rhetoricam vocavit: unde debam planè non potuisse & Medicis, & Iurisperiis futuris me opitulari, nisi & Dialecticam, & Rheticam docuisset. Quod cum commodè non posset eodem à me tempore praestari subiit hoc mihi salutare consilium, ut Topica Ciceronis interpretarer, quæ serdes argumentorum omnium aperiunt, siue quis in Rheticis, siue in Dialecticis exerceri velit.

Quæscientia quam utilis sit & necessaria, nemo facile dixerit.

Lib. i. De

Inuent.

Pag. 43. a.

xerit. Non enim fieri potest, ut qui sit huius artis imperitus, aut rationes suas dicendo comprobet, aut aduersariorum argumenta refellat: fundet quidem verba, locorum ignarus, & quasi incertis sedibus hic & illic sine ullo ordine vagabitur: sed nihil aptè, nihil distinctè, nihil ornatè ducet: & quod caput est, languida erit & eneruata eius oratio. Hac Ars Locos docet, quas inidulos argumentorum, ad quos sine ullo errore peruenire possumus, & ex eis, veluti thesauris quibusdam, ad omnem orationem vel approbandam, vel reprehendendam, argumenta ducere. Et quemadmodum auceps, aut venator, nisi locum nonauerit, ubi va- lucre, aut ferè nidos ac latibula construxere, totum plerunque diem venando frustrè conterit, & domum vacuus reuertitur: ita qui rationem inueniendi non didicerit ea, quibus proposita res vel confirmari, vel infirmari possit, se penumero diu laborans discrucia- tur: & nihil tamen appositi dicere aut scribere po- test. Quod si quis præclarum & utile putat esse, pos- se dicendo facile probare, quæ dicat: quod quis non pu- tat? idem etiam artem, quæ id præstat, præclaram & utilem existimare debet. Prædicant omnes Eloquen- tiā, & meritò diuinis extollunt laudibus: sed omni- no sine argumentorum inuentione, nulla effet eloquen- tia. Quis non Dialecticam artem esse nobilissimam & utilissimam iudicat? attamen quid sine Topicis es- set Dialectica? Ergo cum in hac arte summa sit uti- litas (ut etiam ipse fatetur Cicero) ne vos pigeat, ex- In Bruto celsi animi Iuuenes, eam omni studio complecti. Erunt pag. 178. 2.

qui-

quidem in hoc Opere multa difficultia: sed nihil est ex-
rium, quod nō idem sit et iam difficile. In hoc ab igna-
uis studiosi dignoscuntur, cūm nullo labore, nulla diffi-
cultate perterrentur: sed quicquid utile atq; glorio-
sum esse intelligunt, id audenti ac magno animo nō re-
rentur aggredi. Nam quemadmodum interfaclio-
nes principatum obtinent, non quia sint omnium for-
tissimi; sunt enim animalia quædam eis multò fortio-
ra: sed quia animi magnitudine maxime præstant: si
inter homines iij sunt excellentissimi, qui gloria faci-
nora forti animo magnoq; obeunt. Sunt autē quidam
angusti, tamq; pusilli animi, qui librorū tantum inscrip-
tione terreatur: qui cūm audierint, scientiam ali-
quam esse difficultem, ab ea si atim submoventur. Sunt
alij, qui nullam doctrinam approbent, nisi quā ad se
pertinere opinantur: reliquas omnes tanguam inuti-
les spernant. Horum neutri magnam vñquam gloriam
assequuntur. Eum enim oportet hominem, qui magnum
ex literis nomen aliquando reportare studet, qui cupit
amœnissima Musarum vireta peruestigare: qui nihil
incundius, quām multa scire, intelligit, acrem primo &
nimum & excelsum habere: deinde nihil à se alienum
putare, quod ad scientiam aliquo modo pertineat. Sed
cūm omnes scientiæ liberales plurimum utilitatis ha-
beant: tum (meo quidem iudicio) nullæ sunt utiliores,
quām illæ, quas Graci Logicas, quidam ex nostris Ratio-
nales appellant. Cūm enim soli omnium animalium
homini, vt rationis doctrinæq; capaci, parens ille &
autor rerum Deus loquiendi atq; orationis indulserit
munus: & (vt ait Cicero) hoc vno præstemus vel maxi-

De Orat.

libr. I. pag.

87.b.

mē feris, quōd colloquimur inter nos, & quōd exprimere dicendo sensa possumus: iure ac meritō scientiæ, quæ nos instruunt, ut quo vno homines maximè bestiis præstent, in hoc hominibus ipsis antecellamus, reliquis omnibus scientijs præstantiores haberi debent. Inter has autem scientias Ars inueniendi, quæ Topica dicitur, sicut ordine naturæ prima est: ita etiam omnium utilissimæ. Quamobrem quis hanc non iure miretur, summeq; in ea elabordandum esse arbitretur, ut eam artem per discat, quæ reliquis omnibus antecellit? Nulla igitur difficultas, nullus labor ab eo vos retrahat, iuuenes: cūm tam utilem & præclaram esse intellegatis. Neque vos moueant quorundam imperitorum verba: qui, quoniam diuinam Ciceronis scientiam & eloquentiam nullo modo gustare possunt, impura lingua sua, & sordibus illis verborum inquinata, non desinunt omnis leporis & elegantiæ fontem maledicendo conturbare: & omnis Dialecticæ, atq; Philosophiae ignorantum fuisse Ciceronem, clamitare. Sed viuant in cloacis cum barbarie sua, quicunque sunt: eiusmodi versentur in volutbris & cœno, tanquam fues: qui cūm è limpidis fontibus aquam haurire commode possint, malunt è lacuniq; & sterquilinijs bibere. Nos probatos tantum Autores, atque in primis Ciceronem amplectamur: hunc amemus, hunc ad verbum ediscamus, hunc nunquam de manibus deponamus: hic unus est, qui nobis veram eloquentiam & Latini sermonis puritatem præstare possit. Sed ut magis vos etiam ad amandum Ciceronem concitem, ex decimo Institutionum Oratoriarum Quintiliani verba de Ciceronis Cap. 1.
lau-

laudibus recitabo: quanquam me non latet, vos & Ciceronem mirandum in modum amplecti, & Quintilia
 ni praeconium alias aut audiuisse, aut legisse: nihil ta-
 men prohibet, iuxta proverbiū, Bis & ter, quod pul-
 chrum est, recensere. Sic igitur ille: Nam mihi vide-
 tur M. Tullius, cūm se totum ad imitationem Gra-
 rum contulisset, effinxisse vim Demosthenis, copiam
 Platonis, iucunditatem Isocratis. Nec verò, quod in
 quoq; optimum fuit, studio consecutus est tamum: sed
 plurimas, vel potius omnes ex se ipso virtutes extulit,
 immortalis ingenij beatissima vertute. Non enim plu-
 rias (vt ait Pindarus) aquas colligit, sed viuogenite
 exundat: dono quodam Prudentiae genitus, in quo
 totas vires suas eloquentia experiretur. Nam quis
 docere diligentius, mouere vehementius potest? cui
 tanta vñquam iucunditas affuit, vt ipsa illa, qua ex-
 torquet, imperrare eum credas, & cūm transuersum
 vi sua iudicem ferat, tamen ille non rapi videatur, sed
 sequi? Iam in omnibus, quæ dicit, tanta autoritas
 inest, vt dissentire pudeat: nec aduocati studium, sed
 testis aut iudicis afferat fidem. Tum interim ha-
 mnia, quæ vix singula quisquam intentissima cura
 sequi posset, fluunt illaborata: & illa, qua nihil ad-
 ditu pulchrius est, oratio, præse fert tamen facilis-
 tam facilitatem. Quare non immerito ab homine-
 bus etatis suæ regnare in iudicij dictus est: apud pe-
 ros verò id consecutus, vt Cicero iam non homini, sed
 Eloquentiae nomen habeatur. Hunc igitur spectemus:
 hoc propositum sit nobis exemplum. Ille se profes-
 sesciat, cui Cicero valde placebit. Hæc Quintilianus.

Cuius

Cuius testimonio quid grauius dici, aut singi potest? Il-
la enim vera laus est, (vt censet Hector ille Nauianus) Cic. lib. 15.
quæ procedit à laudato viro: Sed quis est, qui non diui-
nis ad cœlum laudibus Ciceronem efferat: prater eos,
qui, tanquam scarabei, magis odore lutti, quam vnguen-
ti delectantur? Sicut enim amaracus, vnde gratissi-
mus odor afflatur, sūillo generi venenum est: ita miri-
ficam illam Ciceronis dicendi venustatem iam in bar-
barissimis autoribus inueterata & aures ferre nullo mo-
do possunt: paſsimq; vociferantur: Imperitum esse Phi-
losophiæ Ciceronem: cùm idem grauissimus autor Quin Lib. 10. c. 1.
tilianus plurimum etiam in Philosophia valuisse, &
Platonis emulum extitisse fateatur. Quod etiam ex
his eius scriptis intelligi facilimè potest. Nam vt Li-
bros Rhetoricos, & Orationes, & Epistolas prater-
mittam, in quibus omnibus maximam se Philosophiæ
cognitionem habere declarat, cùm exornationis & e-
ruditionis gratia philosophicas sententias vbiique spar-
gat: quis nescit, quot Opera Philosophica, quam erudi-
ta, quam varia, quam polita, breuitate composue-
rit, cùm unius Cæsaris dominatu Romana Respubl. te-
neretur, neq; in Senatu amplius eloquentia locus es-
set? quæ partim iniuria temporū intercederunt: partim
etiam nostro tempore cum omnium doctorum admiratio-
ne leguntur. Nihil est igitur, q; in Cicerone desidere
tur: qui maximā etiam cù eloquentia doctrinā ac eru-
ditionem copulauit. In hoc autem Operæ Topicorum, q;
interpretaturi sumus, ostendit etiam se Iuris Civilis
valde peritum fuisse. Nam cùm ad Trebatium Iuriscon-
sultū scriberet, voluit ex Iure Civili exempla sumere,
quod

quod facilius ipsam artem Trebatius intelligeret: quae
res vobis etiam, qui iurisprudentiam appetitis, erit uti-
tilissima. Nos vero doctissimum virum, neque omnino
barbarum, sed ingeniosum Boetium praecepimus sequen-
tiam, qui Commentarios in hoc Opus edidit: non ita
tamen, vt si visum fuerit, non ab eo liberè dissenia-
mus aliquando: non enim ubique mihi satis facit. Quia
etiam ex Aristotele, qui libros octo De Locis compo-
suit, multa transferam in lectiones meas. Denique quo-
niam multis sunt, & veteres, & recentiores, quis autem
ingeniosè de hac Arte scripsérunt: ex omnibus optima
quaquam seligam: & ita vobis exponam, vt apertissime
facilius declarari poterunt. Exempla vero ipsa su-
mam à Cicerone potissimum, vt ipsum eloquentia Pa-
rentem discat is imitari: sed si qua etiam pulcherrima
ex alijs Autorib. succurrerint, ea non aspernabor. Non
enim VIII Ciceroni, quamvis sit optimus, ita dediti esse
debemus, vt alios omnes tot tantosq; Autores negliga-
mus: sed apes nobis unitandæ sunt, que suauissimum
ac dulcissimum mellis saporem ex varijs floribus con-
ciunt. Voluendum est omne scriptorum genus: sed tan-
men optimis (vt ait Quintil.) immorandum. Quod ad
legendi rationem attinet, magis ad utilitatem vestit,
quam ad ostentationem meam, studium applicare co-
stitui. Satis enim magnam gloriam ex hoc loco milia
reportare visus fuero, si studijs vestris quam plurimum
prodeesse potuero. Itaque non tam copiam in dicenda,
quam facilitatem queram. Vos pro vestra modestia,
& incredibili humanitate patientissimas aves &
attentissimas mihi praebebitis. Nam si attente audieritis,

sis apius

si sapius deinde his exercitatem adhibueritis, omnia cosequimini, sine qua nulla est ars, quae percipi possit: ut verissimum illud habeatur, quod Demosthenes solebat frequentissimis usurpare sermonibus: Exercitationem omnia posse. Sed iam finis sit. Cras, Musis approbantibus, Topicorum lectionem auspicabimus.

IN M. TULLII CICERONIS PARTI. tiones Oratorias.

P R A E F A T I O XIII.

Paruum quidem Ciceronis Opus de Partitionibus Oratorijs, & cum nullis ferè cæteris eiusdem Authoris Operibus magnitudine comparandum, interpretandum hoc anno suscepimus: sed adeò præclarum, & pretiosum, ut nullū sit hoc in genere, quod vlla ex parte cum eo conferri posse videatur: vt non tantum aureolum, sed etiam gemmeum, & si quid gemmis preciosius est, meritò possit appellari. Quicquid enim ad Artis Oratoriæ præcepta tradēda pertinet, id miro quodam ordine breuiter, atque satis dilucide complexus est in hoc uno libro Cicero. Quare nullum omnino neq; brevius opus, neq; iuuentuti vilius inueniri posse existimo. Nam quæ fusius & enodatius alijs in libris tradita sunt, ea per capita quedam ita digeruntur hac in Ope-

V u re,

re, ut nihil, quod ad rem propositam faciat, prætermit-
tarur; & tamen diligenter omnia pertractentur. Ita-
que non modo in manibus habendum, & accuratissime
legendum est: sed etiam (sufficiere potest) ad verbum e-
dendum, & memoria mandandum. Neque vero
quisquam Operis parnitatem aspernabitur, qui plu-
mas res inueniri cogitauerit; que quamvis minimo
corpore sint, maximis tamen: ebus anteponantur, &
multo preciosiores esse iudicentur. Quis enim nescit,
smaragdos, adamantes, carbunculos, uniones, lateri-
ques huius generis, quamvis admodum parua sint, pre-
cio tamen atque estimatione longe superius ingentibus
recellere? Quis nescit, parvam aurum massam magnis fer-
ri molibus esse preciosiorum? Quin potius ita natura
comparatum esse videatur, ut preciosissimaque paruo
corpore contenta sint. Ut enim lapilos, gemmas, mar-
garitas prætermittant, quae quam pusilla sint, omnes
intelligunt; quid in humano corpore oculorum pupilla
In Timao. præstantius est? quæ (quod ait Plato) dux nobis ad Dei
cognitionem, & ad maximas quasque res esse solet: quod
autem in toto corpore membrum eadem magis exigu-
um? Quid, quod Philosophi tradusit: Cor ipsum no-
strum, in quo sensuum omnium origo est, & quod nobis
viuendi facultatem praebet, quanto minus in homine
fuerit, tanto maiores & animi, & corporis vires of-
ferre. Certè re ipsa probatum, & exploratum est:
Iliad. 5. Etiam homines, qui nimis magno corpora sunt, hebe-
ver. 805. tiores & ignaviores existere solere. Tradit ille Poët:
Tydeus τοι rum princeps Homerus, Tydeum, Diomedis patrem,
μηνέως μὲν θεον δέ μας paruo quidem corpore fuisse, sed præstanti animo, &

P R A E F A T I O X I I I . 675

maximo: quare factum est, ut elegantissimus Poëta àllā me
noster dix erit:

XVII^{is}.

Vtilior Tydeus, qui (si quid credis Homero)

Ingenio pugnax, corpore parvus erat.

Hinc etiam Papinius eleganter & verè cecinit:

Maior in exiguo regnabat corpore virtus.

Quod multò ingeniosius & politius ad apes Maro trā- Lib. 4.
stulit, de quibus in Georgicis ita canit:

Ingentes animos angusto in pectore versant.

Ac mihi quidem, res singulas diligentissimè confide-
ranti, videntur omnia non tam magnitudine, quam
virtute esse ponenda: vt non querendum sit, quan-
tum quidquæ sit, aut quam magnum; sed quam bo-
num, quam utile, quam præclarum. Quis enim vn-
quam Poëtam ideo laudauit, quod multa carminum
millia facile conscriberet? Quis Oratorem ideo cele-
brandum existimauit, quod maximam verborum
multitudinem ex tempore profunderet? Quis librum
ideo magnificiendum duxit, quod magnus atq; am-
plus esset? Nemo hercet tam rerum ignarus est, qui
non intelligat, doctissimorum hominum libellos ma-
gnis imperiorum volumibus, in quibus nulla sit eru-
ditio, nulla dicendi venustas, nullus verborum spien-
dor, nulla grauitas, ant eponendos esse. Quocirca
meo quidem iudicio multò magis hæ Ciceronis Parti-
tiones, si quis eas rectè percepere posset, & memoria man-
darit, ad dicendi rationem proderunt, (dicam au-
dacter, quod sentio) quam si quis totum Hermogenem,
aut Quintilianum euoluerit. Neg₃ hoc ideo dico, quod
hi Scriptores arte ingenio, & eloquentia careant,

V u 2 sed

sed quod ad Ciceronem collati, vix quinta classis esse videantur. Seruauit igitur hoc in Opere Cicero id, quod eleganter in Arte Poëtica seruandum esse docet Horatius; cum ita inquit:

Quicquid præcipes, esto breuis, ut citè dicta
Percipiant animi dociles, teneantq; fideles.

Omne superuacuum pleno de pectore manat.

Sed nos perspicuitatis gratia fusorem, & enodationem interpretationem adlibere cogitamus. Nam bac ipsa Ciceronis præcepta, nisi multis exemplis, simili-
diiibus, & auctoritatibus illustrentur, paulo sum ob-
sceriora, & tanquam semina frustra iactantur, nisi so-
nimi discentium, tanquam agri, benè culti & subacti
fuerint, ut plurib. exemplis quasi pingue facti, messem
vberiorem proferant. Neg, tantum ea dicendi præ-
cepta cōpletear, quæ Rhetorum in libris tradi solent: sed

Cicero nonnulla etiam, quæ ad disputandi rationem, & Dia-
lecticam spectant, sine quibus non satis commode hoc

Opus intelligi potest, & vera non potest eloquentia cō-
stare. Nam cum omnes artes, quæ ad humanitatem
pro Archia pertinent, auctore Cicerone, quoddam habeant cōmu-
in principiū vinculum, & quasi cognatione quadam inter se cō-
tineantur: tum illæ præc. pùè duæ, quæ probabilem &
politam orationem efficere docent, non tantum cogni-
tæ, atq; adeò sorores videntur esse: verùm ita coniunctæ
& connexæ inter se, ut vix alteram queas ab
altera discernere. Qua de causa factum est, vt graui-
ssimi Auctores formatancum, atq; (vt ita dicam) habi-
tu differre à Dialectica Rhetoriā existimarent. Nam

Zeno ille, qui auctor & princeps Stoicorum fuit,

quem-

quemadmodum apud Ciceronem & in Oratore, & in In Orat. secundo de Finibus legimus, manu demonstrare sole- pag. 207. a. bat, quid inter has artes interesset. Nam cum compres De Clar. ferat digitos, pugnumq; fecerat, Dialecticam dicebat Orat. pag. eiusmodi esse: cum autem diduxerat, & manum dilatauerat, palma illius similem eloquentiam esse dicebat. Atque etiam ante hunc Aristoteles principio Artis Cap. 1. Rhetorica dicit, illam artem quasi ex altera parte re- Ci. ad Bru. spondere Dialectice; ut hoc videlicet differant inter se P. 207. a quod haec ratio dicendi latior sit, illa loquendi contra- tior. Itaque Cicero etiam ipse Dialecticam contra- etiam quandam eloquentiam appellat: ut Alexander Acad. Qu. Aphrodiseus eo Dialecticam à Rhetorica differre tra- li. 1. pag. 450 dit, quod Dialectica non utatur oratione copiosa, late- a. que diffusa, quemadmodum Rhetorica solet. Cum igitur in eadem materia versetur Dialecticus & Orator, neque subjectus rebus, sed ratione differant; priusq; in oratione queratur probabilitas, quam ornatus: sequitur, ut Arten Oratoriam consequi nemo poscit, nisi qui Dialecticas etiam rationes percepit. Addit enim Oratoria Facultas Dialecticis inventionibus verborum splendorem & ornamenta: quo sit, ut Rhetorica quasi fundamentum quoddam Dialectica substernatur. Quin Aristoteles primo Rheticorum ex Dialectica Cap. 2. & Ciuli scientia, quam Politicam vocat, Rhetori- 1. Ethic. 2. cam vult esse compositam. Nam cum (ut Cicero Cic. 1. de scribit) omnis ratio differendi duas habeat partes, Inuent. vnam inueniendi, alteram iudicandi: prior illa pars, pag. 43. a. quae ad inueniendum pertinet, tota Dialectico & O- ratori communis est: ideo Cicero locos ac sedes argu-

V u 3 men-

mentorum, quæ traduntur in Topicis, ab Oratore bene percipi censet oportere, & eos locos tum in hoc opererangit, tum in secundo de Oratore exemplis illustrat, tum in Topicis copiosè persequitur. Alteram verò Dialecticæ partem, quæ indicandi viam aperit, maiori ex parte sumit Orator. Cum enim eius tria sint officia, Diuidere, Definire, Argumentari: quæ primò non intelligit, diuidendi rationem esse Oratori necessariam? Neque enim alter, quid sibi cum aduersario conueniat, quid in controvèrsia sit, quid prius, quid posterius dicere oporteat, quaratione: quodue ordine disponenda sint argumenta, quomodo causarum genera constitutiones quæ inter se differant, intelligere poterit. Cum autem, Aristotele teste, prima virtus orationis sit Splendor & Perspicuitas, nullo modo fieri potest, ut Orator perspicue dicat, nisi diuidendi, partiendi quæ rationem bene intellexerit: & quodam ordine res singulas ita distribuat, ut nihil confusè, nihil perturbatè dicatur. Nam (ut primum de Inventione docet Cicero) rectè habitain causa Partitio illustrem, & perspicuum totum efficit orationem. Et Hermogenes initio libr. Divisionem non parvam esse Rhetoricæ partem, vel potius maximam esse dicit. Quare præclarum hoc, atque aureum Ciceronis Opusculi, quod interpretatur i sumus, ab hoc primo Dialecticæ officio suam habet inscriptionem: ut ideo Partitiones dicere videri possint, quod partiendi, atque diuidendi rationem Orator scire debeat. Quid de ratione Definiendi comminemorem? Nam licet Orator non ita curiosè persequatur, ut Dialecticus: etiam

3. Rhet. 2.

men solet ut frequentissime, quotiescunque rei alicuius vim atque naturam explicare contendit: quin totas aliquando causas in definiendo consumit: unde etiam controversia quoddam genus in definiendi ratione, Definituum appellatur. Neque sane rem ullam aptè describere potest Orator, (quod illi frequentissime faciendum est) nisi definiendi scientiam habeat. Iam verò tota argumentandi ratio nisi Oratori notissima fuerit, quid est, in quo magnus esse posset? Aut quām vim habere potest oratio sine argumentis? Fieri quidem potest, ut aliquis natura ipsius instinctu probabilem aliquam, etiam sine Dialectica cognitione, orationem habeat: quoniam ha nobis due scientia (sicuti docet Aristoteles) sunt quedammodo naturelles. Sed tamen quoniam (ut ait Cicero) Certior DeFinib. 4 dux est ars, quām natura: notam illi Dialecticam es- pag. 108. b. se oportet, quicunque certa ratione probabiliter aliquid dicere concupiscit: cum præsumt tota spes vincendi, ratioqñ persuadendi posita sit in confirmatione, & confutatione: quæceriè sine argumentatione constare nullo modo possunt. Atque, ut totam hanc questionem absoluam, etias sunt, qua maximè laudabilem orationem efficiant: quorum si unum desit, reliqua gratiam omnem atque venustatem amittant, necesse est. Debet enim oratio esse emendata, probabilis, & polita. Quorum primum sola Grammatica præstare potest: alterum Dialectica: tertium Rhetorica. Grammaticorum enim officium est, ea tradere præcepta, quæ ad purè & emendatè loquendum pertinent: Dialecticorum verò est, careperire,

V u 4 que

qua audientium approbationem moueam: & quid verum, quit falsum sit, & quid consequens, quid repugnans in oratione, doceant. Rhetorum deniq; nullum aliud officium est proprium, ac separatum: nisi, que quodammodo rudia sunt & inculta, vestire atq; exornare dicendo. Quare tres has Artes bene percipiat oportet, quicunque laudabiliter aliquid dicere, vel scribere desiderat.

De Inscriptione Operis,

Ac mihi quidem primo querendū videtur, quid Partitio sit, & cur hæ Partitiones Oratoria sint appellatae. Neq; enim aliter Auctoris scopus, & propositum intelligi potest; nisi prius, qua vis tituli sit & inscriptionis, intelligatur. Tradunt Dialectici tria præcipue Diuidendi genera: quorum unum est: Cum genus vniuersum in species, ac formas suas deducitur: ut, cum dicimus: Animalium alia esse terrestria, alia volatilia, alia aquatilia: vel cum Virtutem diuidimus in Prudentiam, Iusticiam, Fortitudinem, & Temperatiam. Quæ in genere semper species seu forma, generi subiecta, nomine ipsius generis tenet: ut si dicamus: Elementū in quatuor species diuidi, Terrā, Aquā, Aérem, Ignē: certè quælibet species dicetur Elementū, ut Terra est Elementū, Aqua est Elementū, & ita in reliquis: & quæ Prudētia species est Virtutis, certè Prudētia virtus esse dicetur. At q; hoc primum & pricipiuū Diuisionis genus est. Alterum genus est Diuisionis, quando aliqua dictio plures habet significaciones, quas omnes notas facere volu-

volumus: ut cùm dicimus, Canem tria significare, pri-
mò terrestre animal, quod latrat: deinde pīscem mari-
num: tum cœleste sydus: & Taurum primò bouem sig-
nificare, deinde sydus, tum montem, deniq; viri etiam
proprium esse nomen. Ad hoc genus etiam ea reducun-
tur, quæ varijs modis dicuntur: ut Sanum tribus dici-
tur modis: primo, quod in se morbi nihil habet, vt ani-
mal sanum: secundo, quod consciens est sanitatis, vt
cibum sanum esse dicimus, & exercitationem sanam:
tertio, quod sanitatis signum est, vt vrinam dicimus es-
se sanam. Tertium Divisionis genus est, cùm res aliqua
tota in suas partes, quasi in membra quadam, diuidit-
tur: vt si quis totum corpus diuidat in caput, humeros,
brachia, thoracē, crura, pedes: aut si quis rem aliquam
multis distribuat: vt apud Virgilium:

Æneas socios partitur in omnes, Aen. 1.

Vina, bonus quæ deinde cadiis onerar at Acestes.
Atque hæc Partitio propriè nuncupatur, cùm totum in
partes distribuitur: in qua se numero accidit, vt par-
tes totius nomen retinere non possint: neq; enim rectè
quis dixerit, caput aut humeros esse hominis corpus: si-
cui i neg, trabem aut parietem adficiū esse, licet sint
adficiij partes. Atq; his quidem tribus Divisionis gene-
ribus frequenter vitur Cicero. Sed nos singulis cuiusq;
generis exemplis contenti erimus. Ergo primo de Offi-
cij Honestum, quod genus est, in suas species ita diui-
dit: Sed omne, quod honestum est, id quatuor partium
oritur ex aliqua: aut enim in perspicientia veri, soler-
tiaq; versatur: aut in hominum societate tuenda, tri-
buendoq; suum cuiq; & rerum contractarum fide: aut

V u in ani-

in animi excelsi atq; iniucti magnitudine, ac robore,
aut in omnium, quæsum, quæque dicuntur, ordine &
modo, in quo est modestia & temperantia. Pro A Cen-
cina docet, quot modis hoc Aduerbiū, Vnde, dica-
tur. Sic enim ait: Hoc verbum Vnde virung, declarat:
& ex quo loco, & à quo loco. Vnde deiectus est Caem-
na? Ex vrbe. Vnde deieciſti? Ab vrbe. Vnde deiedi
Galli? A Capitolio. Vnde, qui cum Graccho fuerunt?
Ex Capitolio. Videris igitur, hoc vno verbo significati-
res duas: & ex quo loco, & à quo loco. In Oration-
bus verò plerūq; totas causas in partes quasdam diu-
dit, vt eas deinde sigillatim tractet. Ut pro lege Mani-
lia: Primum mihi videtur de genere belli, deinde de
magnitudine, tum de Imperatore diligendo esse di-
cendum. Ex his igitur tribus Diuisionis generibus, ul-
timum solum Partitio dicitur, quando scilicet totum a-
liquod in suas partes distribuitur: quo sic, vt Diuiso fu-
tangquam genus: Partitio verò tangquam species. Nam
omnis Partitio potest etiam Diuiso dici, sed non con-
trà: neq; enim omnis diuiso est partitio. Quemadmo-
dum omnis homo dicitur animal: non autem contrà:
ne animal homo est. Cicero in Topicis ita Partitio-
nem à Diuisione secernit: In Partitione (inquit) quasi
membra sum, vt caput, humeri, manus, litera, crura,
pedes: in Diuisione, forma, quas Graci ἄδη vocant: no-
stri, si qui fortè hæc tractam, species appellant. Quinti-
lianuſ libro septimo sic acutè distinguit: Diuiso est plu-
rium rerum in singulas: Partitio singularum in partes
discretus ordo. Graci etiam hac habent distinctio-
mina. Nā quæ Diuiso est generis in species, Diuiso dicitur.

dicitur: quæ verò totius in partes, Mēgit̄ μός appellatur. Hanc igitur cùm præclarè distinctionem intell̄get Cicero, voluit hoc Opus Diuisiones, seu Partitiones Oratorias appellare. Non enim hic aliquod genus, quod plures formas specie distinctas complectatur, sibi diuidendum proponit: sed tam dicendi rationem sic amplectitur, ut eam sigillatim in partes suas distribuat, & in singulis præcepta tradat: quæ via ratioq; docendarum artium pulcherrima est, & Græco nomine Methodus appellatur. Potest etiam quadam altior esse causa, cur has Cicero Partitiones vocavit: quoniam ab Academicis, quos ubiq; serè sequitur Cicero, sic Oratoria Scholæ solerent appellari: cùm præsertim in extrema huius Operis parte sic ipse scribat: Expositæ sunt omnes tibi Oratoria Partitiones, quæ quidē è media illæ nostra Academia floruerunt: neq; sine ea aut iuueniri, aut intelligi, aut tractari possunt. Nam Plato (quod sat is constat) rerum omnium vim atq; naturam diuidendo, & partiendo potissimum inuestigandam esse censet. Vnde primo de Anima querit Aristoteles: Quænam ratio Definitionis sit: utrum ea, quæ per diuisionem sit, an ea, quæ per compositionem. Singularum enim partium cognitione, totius etiam cognitionem afferre solet. Omne igitur dicendi doctrinam in hoc Opere primò tres in partes Cicero distribuit: in vim Oratoris, in Operationem, in Questionem: inde it erum unamquamque partem in alias partes diducit. Quibus expositiis declaratis, Operi finem imponit.

D E

De Dialogo.

Voniam hoc Partitionum Opus Dialogo conscripsum est, primum mihi quædum esse videtur, Quid sit Dialogus, & vnde originem traxerit. Fuerint enim quidam imperitissimi homines, qui nomine dialogiam fecuti, Dialogum esse duorum sermonem definiuerunt. Quorum ignorantiam res ipsa coarguit: quoniam in plerisq; Dialogis non duo tantum, sed plures sapientia inter se colloquentes inducuntur: quod in Platonis Dialogis pluribus in locis videre licet. Melius igitur eis sensisse videri possunt, qui Dialogum à verbo Graeco διαλέγουσι, quod est, differere, seu disputare dictum velint: quoniam in eo semper de aliquaque inter plures differitur. Quare Diogenes Laertius in Platonis vita Dialogum ita definit, ut dicat esse Sermonem ex interrogatione & responsione compositum, de ijs rebus, quæ vel Philosophiam, vel Reipublicam partes attingant, cum decora, congruentijs personarum, quæ inducuntur, expressione, accurataq; verborum compositione. Cicero videtur Dialogum interpretationi disputationem. Sic enim ait, ad Lentulum scribens: Scripsi igitur Aristotelico more (quemadmodum quidem volui) tres libros in Disputatione, ac Dialogo de Oratore. Et in Bruto: Disputatioq; esset inter eos, et est consuetudo Dialogorum. Et ad Atticum libro quinto: Nos Tarenti, quos cum Pompeio dialogos de Rep. habuerimus, ad te perscribemus. Tradit autem Diogenes Laertius libro tertio, Zenone in Eleatem primum fuisse, qui Dialogos conscripsit. Aristoteles in primo

Lib. 1. fam.
epist. 9.
pag. 184.

Epist. 5.

de Poëtis Alexamenum Styreum sine Teium, Dialogorum auctorem facit: sicut etiam Phauorinus in Commentarijs. Ceterum Plato rude adhuc & impolitum, tantumq; inchoatum Dialogorum genus expoliuit, illustravit, atq; perfecit: tantumq; huic generi scribendi adiumenti attulit, vt non solum exornationem, atque expositionem, sed etiam maiorem inuentionis partem merito sibi vendicare posse. Apud Latinos inuenio genus hoc scribendi etiam ante Ciceronis tempora fuisse in consuetudine. Nam M. Brutus Iurisconsultus, qui ante L. Crassum Oratorem fuit, tres libros de Iure Ciuiili in Dialogo scripsit: quemadmodum apud Ciceronem secundo de Oratore Casar ostendit. Quin etiam Curio pater, vt in Bruto legimus, Dialogos scriptit auit. Verum vt in alijs scribendi generibus, maiores suos omnes Cicero superauit: ita etiam in Dialogis, quos multos accuratissime conscripsit. Cum enim duo sint Dialogorum genera à Platonis usurpat a, quorum alterum οφυητικόν appellant, alterum ζητητικόν, utrumq; genus ita Cicero amplexus est, vt nihil ad eorum perfectionē posteris reliquerit. Dicitur autem Dialogos οφυητικός is, in quo praecepta quædā, vel ad mores, vel ad doctrinā spectantia, tradūtur. Qualis est hic Partitionū liber, & Lelius siue de Amicitia, & Cato maior de Senectute, & Secundus ac Tertius liber de Oratore. Quod quidem Dialogorum genus Latinè (slibet) Disputatio disciplinabilis dici potest. Ζητητικός vero dicitur is Dialogus, in quo disputatur in utramq; partem, & opiniones varie traduntur: quemadmodum in primo de Oratore, in libris de Finibus, in Lucullo,

culo, in Diuinatione. Atq[ue] hoc genus Latinè Disputatio
comroversa potest appellari. Est igitur hoc in Opere
disputatio disciplinalis: quoniam interrogatus à filio
pater, docet eum, quæcunq[ue] ad Orationem facultatem
pertinent.

M.T. Ciceronis de Partitione Ora-
toria Dialogus.

Hanc Inscriptionem iam declarasse videri posse
mus, cùm quid Partitione sit, & quid Dialogus, &
stenderimus. Sed tamen adhuc queri potest, cùm hoc
in Opere permultæ partitiones sint, cur Ciceronem
multitudinis numero de Partitionibus Oratorij, sed
in singulari de Partitione Oratoria Librum inscrip-
rit: cùm præseri in suis inscriptionibus Cicero multi-
tudinis numero delectari videatur: ut de Officijs, de
Finibus honorum, & malorum, de Legibus, Academicis
rum questionum, Tusculanarum quest. onum. Sed sci-
endum est, id esse verum, quod nos olim in Decisionibus
contra Calcagninum diximus, qui Ciceronem repre-
henderat, quod non potius de Officio, quam de Officio
titulum apposuisse. Quoties (inquam) de arte aliqua
speciarim tractandum est, aut de aliquo ordine fine
magistratu, metu, melius in singulari numero titula
& inscriptio ponitur: ut de Inuentione, de Oratore, de
Amicitia, de Senectute, de Natura Deorum, de Uni-
versitate, de Diuinatione, de Consilijs Officio, de Pre-
toris officio: atq[ue] ita de reliquis. Quoties autem adva-
rias artes, et artes, ordines, res, aliquat tractatio per-
net,

net, tunc in numero multitudinis inscriptio solet adhiberi: ut de Officijs, de Finibus, de Legibus, de Claris Oratoribus, de Rebus domesticis, de Rebus publicis, de Moribus, de Magistratibus. Recte igitur Cicero, cum Partitionem generale vocabulum esse intelligeret, & ad alias etiam artes, quam Orationem pertinere sciret: neq; de omnium Artium Partitionibus hoc in Opere tractatus esset, sed de Oratoria facultate tantum: non de Partitionibus absolute, sed de Partitione Oratoria Titulu apposuit. Quamuis (ut verum fatetur) si quis ad varias Artis Oratoria partes respiciat, recte etiam Partitiones Oratoria dicimus possint. Quatenus igitur haec pertractatio distinguitur a reliquis Artibus, Partitione Oratoria dicitur: quatenus autem dicendi Facultas in varias partes distribuitur, etiam Partitiones Oratoria dicuntur. Quare per vtrumque numerum haec Inscriptio recte proferri potest, ut vel De Partitione Oratoria dicatur: vel

Partitiones Orato-
ria.

IN

IN DECISIONES

XXV. quibus M. Tullium Cicero-
nem ab omnibus Cælij Calcagni-
ni criminationibus
liberat.

PRAEFATIO XIV.

ET si mihi non dubium est, quin ijs omnibus, qui Ci-
cerone ducē sperant aliquando summum eloquen-
tiæ fastigium attingere, iam pridem sit ita persuasum:
M. Tullium Ciceronem in omni doctrina generet ar-
tum excelluisse, ut post homines natos nullus vñquam
fuerit apud Latinos, qui, non dicam cum eo certare,
sed ne quidem eius vestigia longo interuallo premere
potuisse videatur: tamen cūm videam, hoc tempore,
quo liberalissimarum Artium studia maxime vigent,
nonnullorum hominum ineptissimorum tantam esse
audaciā, vt proaci lingua sua diuini Oratoris manes
vexare, & insectari non dubitent: facere non potui,
quin hanc causam tam grauem, tam illustrem, tam ho-
nestam susciperem: vt à maledicis conuictoribus Ci-
ceronis auctoritatem defendarem. Nihil enim video,
in quo possum ego aut utilius in hac etate mea iuuenili
stylum exercere, aut bonarum literarum amatoribus
magis

magis gratificari , aut denique facilius laudem aliquam & gloriam, quam optimus quisque expetit , mihi parare , quam si refellendis maledicorum criminationibus, omnis eloquentiae parentem Ciceronem ini- quissime doceam accusari, Etenim si Cælius Calcagni- nus, vir alicuius in literis nominis, qui cum mihi primò congregdi certum est , & alij nonnulli magna sibi laudi futurum & gloriae sperarunt, si contra Ciceronem ali- quid verisimile possent excogitare : quanto mihi glo- riosius, ac laudabilius erit, si rectè patrocinatus ei fue- ro, quem omnes, dum viueret, sibi patronum adesse cu- piebant. At dicet fortasse quispiam ! Quis tu es ? aut unde tibi tantum virium, ut hoc oneris aut facile subi- re solus, aut commodè sustinere possis ? Ego vero si eius Auctoris, quem defendo, dignitas atque amplitudo spe- cietetur, fateor, huic causa me non idoneum patronum existere. Quis enim rectè posset Ciceronis excellenti- am ac laudes enarrare, nisi si iterum ipse reuiniscat Cicero ? Sed si quis causa facilitatem spectare volue- rit, intelliget profecto, non modo me, qui iam longo stu- dio ac labore nonnullos in disciplinis progressus feci: sed quemlibet penè dicam imperitum hominem , qui primoribus (ut aiunt) labris literas degustarit, hanc causam defendere, actueri posse: cùm præsertim innu- merabiles penè aduocatos, qui Ciceroni faueant, at q^{uod} infinitos sententiæ meæ subscriptores sine dubio sim habiturus. Nam quis hoc tempore Ciceronem non di- ligit ? quis non admiratur ? quis non omni ratione de- fendum putat ? Huc accedit id , quod maximum est, & in omni causa semper plurimum valuit : Nam

ea, quæ Ciceroni obijciuntur, tametsi argui suspicione possunt; tamen omnino falsa sunt omnia: vt non verear, quin facile, subnotis falsitatibus tenebris, ipsa per se veritas eluceat. Illud præterea mihi non mediocre calcar addidit ad hanc prouinciam suscipiendam, quod animaduersi paucos admodum aduersarios esse, eosq; leues ac fugaces; vt non hostes legitimi, sed scariptiūs, ac prædones esse videantur: qui non continuo certare audeant, sed ex insidijs aggredi, & vibratōculo, Parthorum more, fugere soleant. Verum hoc tempore certum est, eos prætermittere, qui non tam audaces ac temerarij fuerunt, timideq; ac paucis Ciceronem accusarunt. Vnus mihi omnium audacissimus Cælius Calcagninus arripiendus est, cuius maledictis respondeam, quem insecter, cuius imperitiam notam omnibus efficiam, quem eruditus viri deridendum propinem. Hic enim in uno de Officijs Opere quinque & viginti locis Ciceronem annotavit; sed ita, (ut paulo post aperte declarabo) vt pleraque eorum, quæ tanquam errata reprehendit, ipse non intelligat. Huius igitur hominis loquacitatem, honestis ac veris rationibus reprimendum esse censui: ne forte cateriusdem generis literatores, audacieores ad detrahendum bonis Auctoribus fierent, si tantam hic impunitetulantiam tulisset. Quam quidem meam operam ac laborem, spero bonis omnibus gratissimam ac iucundissimam futuram: vobisq; in primis, quitantrum iam profecisti in literis, vt admirabilem ac diuinam Ciceronis intelligentiam & doctrinam agnoscatis. Illud enim mihi persuasum est, Non posse Ciceronem

nem ab eis non vehementer amari, qui singulareis eius
virtutes intelligunt. Vos igitur omnes Ciceronianii
nominis amatores, mihi patronos ac defensores pa-
ro. Vos, exploratum habeo, nullo vñquam tempore
defuturos mihi: vestra fide sapientia quinefretus, hoc
onus sustuli: quod si vos aliqua ex parte alleuabitis, e-
rit omnino mihi leue & gloriosum. Neque dubito,
quin vñusquisque vestrum libenter causâ mea pa-
trocinaturus sit. Ergo quicunque estis vbiique, qui-
bus valde placet Cicero, Decisiones has meas vobis ap-
probandas ac defendendas existimare. Ex hoc fore
hunc numero, quem ego mortalium omnium plurimi
facio, diuinum hominem sondatum certò scio. Qui
cum rerum praeclarissimè gestarum gloria tantum ex-
cellat, ut Carolo Quinto, Imperatori semper Augusto,
& utilissimus & gratissimus sit: tamen bonis literis a-
deò mirificè delectatur, ut nemo proprius ad veneran-
dam illam M. Tullij maiestatem, vel dicendo, vel scri-
bendo videatur accedere. Ex hoc numero modestissi-
mus & clarissimus vir Franciscus Crassus, Senator: cu-
ius ab ore melle dulciorem fluere sonum his auribus au-
diui, quo tempore in Fano religiosissimo Mediolani
summa cum audientium omnium admiratione, co-
ram Cesare grauiissimam illam & splendidissimam or-
ationem habuit. Ex hoc Alciatus noster, totius Orbis
decus, qui cum iurisprudentia cateris omnibus antecel-
lat, tum verò Eloquentia tanta est, ut ad eum audiendū
vndique populi cōfluant, ac nationes. Multi pre-
terea ex agro nostro Mediolanensi, quos hoc tempore
(ne nimis longa sumatur oratio) prætermittam. Quot

XX 2 deinde

692 M. ANT. MAIORAGII

deinde in tæteris Italiae partibus? quo in Gallia? quo
in Germania? quo in Hispania reperiuntur, qui Cice-
ronis amantissimi sunt, ac studiosissimi? His igitur om-
nibus non solum gratam & iucundam, sed etiam pa-
trocino suo dignam visum iri diligentiam meancer-
tum habeo. Quare agè, tanto vallati presidio, iam
tandem firmo & constanti animo Cal-
cagninum istum aggrediatur.

M. AN.

M. ANTONII
MAIORAGII
DE ELOQVENTIA
DIALOGVS.

ATVR & varietas, quam in rebus plurimis contemplari licet, ut in cœlesti globo, stellis longè diuersis velut emblematis vermiculato, in toto terrarum orbe, varijs animalium, ac planitarum generibus refertissimo, in virentium pratorum amoenitate, in variegatis florum coloribus, in magna prædiorum vbertate, sæpen numero torpescentem animum solet excitare. Cùm enim homines, qui non omnino fuerint illiberaliter educati, rerum vicissitudines, ac temporum mutationes, assidua mentis agitatione considerant: in admirationem maximam facile perducuntur. Atque ideo fit, ut rerum causas eis in mentem plerunque veniat inuestigare: aut saltē ex his rebus, quæ ante oculos positæ sunt, de cœlestibus, & quæ nullo modo, dum vitam agimus, videri possunt, disputare. Concesseramus in Ambrosianum viridarium, in quo ferunt olim Afrum illum Augustinum, Christianæ Reip. lumen ac ornamentū, ad Christi persuasionem animum inclinasse: ac ibidem lauacro conspersum san-

Xx 3 etissimo,

etissimo, pristinas vitiorum & primumentis sordes ab-
luisse. Ibitum vna mecum eius Canobij Praeses, An-
gelus Appianus, suauissimo vir ingenio (cui proprie-
tatem morum integritatem, vitae sanctitudinem,
& summam omnium liberalium artium eruditionem,
non facile parem inuenias) aderat; & doctissimus
Præceptor meus Primus Comes, cuius viri laudes non
hic est animus explicare: dabitur alias (ut sphaero)lo-
cus, eas opportunius memorandi. Etenim quis brevi
posset oratione comprehendere? cum in trium Lin-
guarum classicis Authoribus nihil ferè posse inueniri,
quod ille non diligenter excusserit; nihil in liberalibus
disciplinis, quod non optimè perceperit; nihil memo-
ria dignum, quod perfectè non edidiscerit. Taceo de
sanctissimis eius moribus, de vita & severitate, de conti-
nuarum diuinarum cogitatione ac locutione. Cum
igitur sub frondosa quadam arbore consedisset, &
de communibus studijs aliquid dicere meditaremur;
antequam quisquam inciperet: ecce Primus frater An-
tonius Comes, iuuenis literarum omnium scientissi-
mus, & omnis politioris literatura & peritisimus, mibi
plus quam Pyladea necessitudine coniunctus: quippe
qui studiorum similitudine detinemur, & ab meus-
te atque ferè semper vna viximus, sub eodem Prae-
ptore Primo meruimus: quod si nos eadem uno pat-
rum mater edidisset, non maiori possemus esse benevo-
lentia copulati. Hunc cum vidissim, mirandum in
modum sum exhilaratus. Nam diebus viginti ferme
non videram, qui mibi totidem annis longiores fuisse
visi fuerant. Opportune, inquam, aduenisti frater.

(8.20)

(nam alio nomine nunquam illum appellare soleo.)
Hoc erat illud, quod, ignota mibi causa, latabatur
animus meus: presagiebat enim te venturum. Quam
(inquit ille) mibi venisse iucundum est, postquam hic
simul eos reperi, quos omnium plurimi facio, ac ma-
xime diligo. Seruet vos omnes pariter Christus O-
primus Maximus. Tunc Angelus, ut est semper a-
lacri vultu, ac fronte modestissima: Te ipsum (in-
quit) optabamus: Agè, nobiscum aside: ut aliquid
ex studijs tuis nobis impertias. Quid (inquit Anto-
ninus) vobis impertiam, qui tantum iam labore & in-
dustria effecisti, ut in doctrinis omnes, quos hacte-
nus mibi videre contigit, equis (ut aiunt) albis lon-
gè præcedatis? Me potius à vobis aliquid aequum est,
tanquam à perpetuis fontibus haurire. Ut enim arbo-
res istæ, quas in hoc paradiſotam pulchrè comatas, ac
quasi ridentes aspicimus, primò quidem flores emit-
tunt, poste à verò fructus, qui paulatim maturescant,
nihil tamen horum per se sola faciunt, sed ab omni-
um genitrice Terra succum accipiunt, ac vigorem pro-
creandi: sic ego nunc in studijs quasi florescere mihi
videor: ex quibus aliquando confida futurum, ut fru-
ctus aliquid percipiam. Sed interim vestro, qui do-
ctrinapräcellitis, mihi opus est auxilio: quod nisi sie-
ret, tanquam terra succo non adiuta planta, nihil (ut
video) possem in literis proficere. Tum Angelus io-
cabundus: nouerat enim iuuenis industria, & arden-
tissimum literarum studium: An (inquit) sicut im-
plumis auicula, nidulo nondum euolare didicisti? aut
adhuc in natatione tibi cortice opus est? At qui ego

X x 4 te De-

te Delium illum iam superasse natatorem existimabam, & aliorum iam posse fieri moderatorem. Non iniuria, (inquam ego) Angele, istam de Antonio opinionem concepisti. Nam saper numero mecum non mediocriter admirari soleo profectum eius in omnideclinæ genere. Nihil est enim, quod ingenij acumen non penetret, studiorum assiduitate non vincat, memoriæ tenacitatem non comprehendat: quare si quid coram vobis recusat dicere, non illius infirmitas, sed incredibili modestia potius, qua maximè preeditus est, ascribendum esse arbitror. Hic subridens Antonius, ac in me reiectis oculis; Tu quidem (inquit) protua singulari, & iam pridem mihi perspecta benevolentia, de me semper magnificentissime loqueris: verum ipse cognosco, quam sint exiguae vires ingenij mei. Sed postquam mecum, tanquam ex syngrapha, pergitis agere, & contendere, ut aliquid proferam: mihi autem, quod dicam in presentia, vestra dignum expectatione, venire immen-tem penitus nihil potest: fratrem meum Primum, qui & potest facere, & faciet libentissime (nisi me me fallit opinio) precabor, ut me leuet hoc onere, & hanc dicendi prouinciam suscipiat. Quod obsecro, misfrater, ac idem Praeceptor honorande, necesse est. Tum Primus cogit abundus spectare capitulo positas vites, quæ tum primum odore fragrantissimo redolentes, efflorescebant, in quincunces speciosissimos redactas arbores, quæ diuersa quidem forma, & ea nobilissima, sed tamen adhuc acerba sustinebant: quam plurimis ac versicoloribus varia-

gatum floribus solum: senticeta purpureis ac candidis-
simis rosis optimè circumquaque redolentia. Nos
taciti cum expectatione mediantem intuebamur.
Tum ille sic locutus est: Evidet, Antoni frater iucun-
dissime, si quid esset inter nos de pietatis studijs dispu-
tandum, dicerem aliquid libenter: cum præsertim
locus hic amoenissimus, & hæc omnia tam bene ver-
nantia, cœlestis illius, à Christo promissa regionis, me-
moriam nobis sufficere videantur. Videte, quam ri-
deant omnia! quid hoc spectaculo speciosius? quid ap-
ptius ad æternæ vite meditationem. Nam sic opinor,
omni tempore, sed longè præstantioribus virere flori-
bus campos Elysios: non eos, quos Asphodelo consi-
tos, apud inferos beatorum sedes esse. Poëta fabu-
lati sunt: sed ad quos nos, qui Christum sequimur,
quotidie laborantes, speramus aliquando peruenire.
Itaque nobis in hac vita Deus quasi specimen quod-
dam dedit olim futuræ beatitudinis. Videtis, quam
bene oleant hic aduci flores: quales fore censemus eos,
qui nunquam poterunt emarcescere? Quid? an non
harum tam suavis odor vitium, nostrum ob oculos
Principem Christum videtur obijcere, qui Se vitam,
(vt est in Sacris Literis) legatos autem suos palmi-
tes appellavit? Nam vt palmes, si viti semper ad-
hæreat, dulcissimos potest racemos producere: sin au-
tem casu fractus fuerit, arescit illico, & ad com-
bustionem tantum utilis est: sic homo, donec per res
bene gestas capiti Christo coniunctus fuerit, vitam in
melius quotidie transfigere potest, donec tandem, v-
nacum eo, immortali felicitate perfruatur. Quod si

Xx s fortè

fortè per flagitia Christum reliquerit, breu tempore præda fit iniquissimo Dæmoni. Iam verò nomine arbores istæ, quæ magna fructuum sarcina sunt inclinatæ, nostri nos officij videntur admonere? que primò flores emittentes, deinde fructus acerbos, quæles nunc pendere videtis, sic paulatim auxiliante solo nutriunt, ut tandem ad maturitatem perducantur: ita nos eo tempore flores emittimus, cùm bonam animo concipimus voluntatem: fructus autem, cùm quæ nobis à Deo commissa sunt, ea bene gerimus. Hi fructus tunc maturæ cere dicuntur, cùm tales sunt actiones nostræ, ut per eas Christi beneficio vitam mereamur immortalem. Quare, si vobis ita viderit, variar oratione, qua sæpe soleo: vosq[ue] (me appellabat & Antonium) ad studium summae virtutis adhortabor: nisi fortè quid aliud Angelo videatur. Mibi verò (inquit Angelus) nihil posset accidere incundius. Nam quamvis Sacras quotidie Literas euoluamus, & Diuorum exempla ac monumenta nos satius possint ad virtutem extimulare: tamen viua voce nihil efficacius inueniri potest, præsertim cùm ab optimo viro proferatur. At qui ego non te, (inquit Primus) qui nos in hac facultate longè lateque præcedus: verum hos adolescentes, qui nunc in etatis feruore constituti sunt, ad virtutem exhortavi statutum habeo. Tu (si libet) eorum, quæ dicemur, index assideto. Hic cùm silentio maximo nos ad audiendum ostendissimus esse præparatos, hoc modo Primus exorsus est. Evidem cogitanti mihi de communib[us] mortalium studijs, sapientiæ numero venit in mem-

mentem non mediocriter admirari, atq; etiam indi-
gnari, tantum esse hominum insaniam ac vecordiam,
vt, cùm aeternam consequi gloriam ac beatitudinem
quàm minimo labore possint, per inertiam ac libidi-
nem turpissimis in rebus malint tempus, hoc est, rem
multò preciosissimam, frustrà conterere. Cùm enim
Mens illa sempiterna, ac perfecta sapientia, quem
nos Deum appellamus, qui cœlestia maximè procurat,
deinde in terris homines, & quæ ad hominum utilitatem
pertinent: omni mortalium generi ab ipsis sta-
tim incunabulis igniculos quosdam addiderit, virtu-
tis ac beatitudinis acquirendæ: quàm plurimi, varijs
animi perturbationibus ac morbis impediti ac distra-
cti, quod à natura iusti & aqui desiderium habent, id
penitus obruunt, & à caca ac temeraria animi domi-
natrice Cupiditate præcepti, reginam omnium bono-
rum Rationem conculcare non erubescunt! Neque e-
num quisquam vitijs inquinatus, naturam, aut fatum,
aut sydera (quod nonnulli faciunt) meritò po-
test incusare: quæ, vt hunc ad vitia propensiorem,
quàm illum, proferant; cogere tamen possunt omnino
neminem. Verum vt virtutum aut vitiorum viam
complectatur, hoc in cuiusque situm est potestate.
Nō enim meritò vel punirentur improbi, vel iusti præ-
mia mererentur, si vel illi male, vel hi bene facere
necessario cogerentur. Sed tamen (vt diximus) om-
nibus adipiscendæ virtutis, ac fugiendæ vitiositas de-
siderium, à teneris, vt aiunt, vnguiculis statim in-
nascitur. Quis enim omnium inueniri potest tam an-
gusti animi, tamquæ parui, quem si roges, An beatus

esse

esse velit, non illico respondeat: Id se vel maximè cuperet? Præterea Virtutis nomen ac Probitatis etiam apud improbissimos sanctissimum est, ac maximè venerabile. Nam quis est adeò perditus, qui, se probum ac virtute præeditum appellari, non vehementissime gaudet? Adde, quod etiam sè penumero digladiari solent improbi, si quis eos audeat bonos viros esse denegare. Planum igitur, ac manifestum est, hoc virtutis ac felicitatis desiderium nobis à natura, Dei beneficio, traditum esse. Cur ergo, dicet aliquis! tam pauci sunt, qui virtutem amplexantur? Cur viam, quæ potest ad beatitudinem perducere, plurimi non sequuntur? Quis cupiditatibus illaqueati, non ita corpus afficiunt, ut obediens consilio rationique possit: & cum meliora, tanquam ea, quæ oculis cernuntur, aspiciant, ac laudent: tamen, quoniam appetitum rationi non subiiciunt, deteriora consectantur. Nonnulli etiam adeò rudes, & in bonis lusciosi inueniuntur, vt, cùm optimæ sequi cupiant, bonum ac malum internoscere non valeant: atque ita sit, vt pro bonis pessima complectantur. Sunt, qui maximè diuitijs inhiantes, sperent futurum, vt, cùm amplissimas possessiones, & incommodoram pecuniam adepti fuerint, bene beatęque vitam agant. Sed nunquam eos explorare videmus cupiditatis sitim: at potius continenter plura conuentes, maiora semper appetentes, plurima congere-re studentes aspicimus, Nam (vt optimè dixit Aquinas Poëta)

Iuuenal.

Satyr. 14.

Crescit Amor nummi, quantum ipsa pecunia crevit.

Hoc

Hoc accedit etiam auaris incommodi, quò minùs possint ad virtutem aspirare: Quod diuitiarum cupiditate captus animus, confessim euilescit. Cum enim Auræ diuinæ particula quadam sit Animus noster, sublimis & erectus cœlestia tantum ac immortalia meditari concupiscit: ad eam gestiens beatitudinem, ad quam destinatus est, aliquando peruenire: cum verò pecuniarum illecebris illectus, eis inhiare cœperit, nihil magnificentium potest, nihil præclararum cogitare, nihil quod ad honestatem spectare videatur. Nec alia de causato. **Marc. 10.**

ties in Sacris Literis diuites improbantur, & ab eterna felicitate repelluntur. Quare nihil esse credatis honestius, nihil magnificentius, quam diuitias contemnere. Sed existunt etiam, qui facile contemptis pecunijs, honore sperent ac gloria futurum, ut immortalitatem consequantur: quo fit, ut quicquid agant ac meditentur, id ipsum totum popularis tantum auræ captandæ gratia facere videantur. Quod quam sit inane, ac indignum homine Christiano, non dubito quin intelligatis. Neque enim fieri potest, (ait Chrysostomus) ut qui gloria dulcedine capitur, magnum aliquid aut egregium sapiat. Hoc illud est, quod tantopere Christus infestatur, ut popularis gloria cupido neget se pro benefactis mercedem villam donaturum. Quapropter hoc etiam vitium eum oportet eradere, qui velit ad summam illam felicitatem ascendere. Maxime verò omnium impedimento est virtutum (ut ita dicam) Candatis, voluptatis illecebra: quæ ita, quos semel cœpit, illaqueat, ut tanquam improbissima Syren, eos confessim deturbet in turpitudinis barathrum. Hæc à vobis

præ-

prater omnia cetera, studiosi Discipuli, summopere cœ-
uenda est: ista præsentim et at e, quæ maxime vicina
lapsibus est. Sanguinis enim feroore compulsa ado-
lescentia, ad varias facilimè cupiditates inflammatur:
Sed iampridem vos (vt spero) pestem hanc ani-
morum repudiastis. Cogitatis enim, quantopere vit-
utis sit inimica. Nam quid virtuti potest inimicus
inueniri, quām quod omnem tollit honestatem? Quid
inter appetentem voluptatis hominem, ac tētriam
interesse belluam existimatis? Tu, cūm tibi Deus,

In Parado-
xo 2. pag.
118.a

(inquit Cicero) siue mater (vt ita dicam) verum om-
nium, Natura dederit animum, quo nihil est prestan-
tius, neque diuinius, sic te ipse abycies atque prester-
nes, vt nihil inter te, atque inter quadrupedem alii
quam putas interesse? Hac audiant vitijs excacati,
qui summum bonum voluptate metuntur. Vos vero,
qui iam ex animis vestris hac impedimenta summo-
nistis, de his rebus nihil opus est amplius admoneri.
Verum agite, quod cœpistis, iter sausto pede perficite.
Iacta sunt præclaræ beatitudinis fundamenta. Iam,
quod difficilimum esse solet, estis executi: siquidem,
Principium totius esse dimidium, etiam proverbio di-
citur. Iam relictis vitijs, Virtutum studia cœpistis am-
plexari. Magnam de vobis, amicis omnibus expecta-
tionem concitatistis. Illud cogitate, vobis alterutrum
omnino esse necesse: Aut cum summa laude & vilitate
progrediendum: aut cum summo dedecore & infamia
retrocedendum. Quorum alterum, vestrum est, anima
magnitudine præstantium: alterum ignorantium, anima
mollicie desperantium, quos pro fragilissimo mundano
vole-